Дело № 1-674/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 03 декабря 2019 года 

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Елпановой С.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Челябинска Клименко И.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Басок Н.В., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения, гражданина Российской Федерации, имеющего 9 классов образования, работающего не официально на стройке, женатого, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально ответственным лицом - заместителем директора магазина «наименование» ООО наименование, наделенный должностными, административно- хозяйственными и иными полномочиями, используя свое служебное положение, находясь в помещении указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено из корыстных побуждений путем присвоения совершил хищение имущества - денежных средств принадлежащих ООО «наименование» на общую сумму 3 708 рублей 38 копеек, причинив, своими преступными действиями обществу ущерб на указанную сумму.

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа о переводе работника на другую работу, назначен на должность заместителя директора магазина «наименование» расположенного по адресу 

<

адрес>, и согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ и согласно должностной инструкции, утвержденной генеральным директором ООО Управляющей компанией «наименование» фио был наделен следующими правами и обязанностями: выкладка товара в торговом зале в соответствии с панорамой, стандартом выкладки, контроль наличия товаров; Контроль сроков годности, соблюдение принципов ротации, переработки овощей-фруктов, заполнение и использование журналов коротких сроков; снятие с продажи некондиционного товара и перемещение его в зону брака; организация подготовки и контроля акций; Контроль и обеспечение соблюдения стандартов управления оборудованием, стандартов ценников; Контроль наличия финансового товара, соблюдение правил фасовки; Оперативный учет остатков товаров в торговом зале; Анализ показателей ТБД, оборачиваемости ООС, доли по товарным группам, принятие необходимых мер для приведения показателей в соответствии с нормативами; Подготовка и контроль акции; Выкладка сезонного товара, оформление тематических зон, дополнительной выкладки. Информирование покупателей и оказание им необходимой помощи в выборе товара; Приемка товара по количеству и качеству; Контроль выходных цен; Выставление претензий согласно стандарту; Оформление товарно-сопроводительных документов; Обработка поступивших товарных накладных в порядку приоритета; Организация перемещения поступившего товара в тортовый зал; Соблюдение графика и нормативов заказов; Выполнение заказов на основе конкретных доступных остатков, исходя из нормативов оборачиваемости, показателей реализации; Обеспечение объема заказов на выходные, праздничные дни, заказа аукционного товара; Заполнение журнала заявок поставщикам; Оформление деффектаций согласно рабочей инструкции; Своевременное проведение списания товара согласно требований стандарта «Инвентаризация и списание»; Утилизация товара согласно технологии; Возврат товара, своевременное закрытие возвратных накладных; Ежедневное проведение локальных подснятий, оформление сличительных ведомостей, актов потерь и обнаружений; Документальное оформление процесса товародвижения в магазине; Выдача разменной монеты, подотчетного товара, расходных материалов кассирам; Заполнение кассовой книги за предыдущий день; Заполнение кассового отчета, отправка его в офис; Формирование и отправка товарных отчетов с машин РЦ; Снятие выручки с касс; Контроль движения средств в главной кассе, обеспечение соответствия суммы ДС с документальными данными; Обеспечение инкассации в соответствии с требованиями; Снятие X и 2-отчетности; Выдача ДС из кассы по РКО и платежным ведомостям, передача ДС по смене; Оформление возврата ДС покупателя (в соответствии с требованиями); Организация провокаций кассиров, подснятий касс; Соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе, установленного банкам; Включение, выключение перезагрузка всех ККМ, контроль за исправностью их работы; Принятие мер по разрешению конфликтных ситуаций с покупателями; Контроль соблюдения стандартов обслуживания на кассе и скорости работы кассиров; Контроль за порядком в помещении главной кассы, обеспечение сохранности денежных средств; Замещение директора магазина в случае его отсутствия; Ежедневный контроль выхода персонала на работу, согласно утверждённых графиков работы за месяц; Постановка оперативных задач сотрудникам, контроль их исполнения; Обучение линейного персонала; Контроль внешнего вида персонала, соблюдение стандартов обслуживания; Незамедлительное извещение службы охраны труда и непосредственного руководителя о каждом несчастном случае на производстве, о каждом листе не трудоспособности с кодом «04»; Ежедневный контроль над сохранностью ТМЦ; Обеспечение сохранности основных средств магазина; Контроль расходов магазина в пределах своей компетенции; Качественное и своевременное оформление первичных учетных документов; Организация проведения провокаций кассиров; Контроль покупателей в торговом зале; Подготовка и участие в проведении инвентаризации; Контроль соблюдения работниками магазина трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, техники безопасности, требований санитарии и гигиены, пожарной безопасности; Проведение вводного и других необходимых инструктажей по охране труда с подчиненными, командированными ] учащимися, проходящими практику; Обеспечение безопасности эксплуатации оборудования; Обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах; ] экстремальных ситуациях организация эвакуации покупателей из торгового зала, вызов милиции, скорой помощи; Контроль чистоты и порядка в магазине и на прилегающем территории; Дать подчинённым работникам указания, обязательные для исполнения контролировать их исполнение; Знакомиться с документами, определяющими его правам обязанности по занимаемой должности, критерии оценки качества исполнений должностных обязанностей; Вносить на рассмотрение руководства предложения шй совершенствованию трудового процесса; Вносить на рассмотрение руководства! представления о назначении, перемещении об освобождении от занимаемых должностей работников; Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; Заверять копии сопроводительных документов на товар; Знакомится с решениями руководства, затрагивающими вопросы работы магазина; Требовать от руководств» оказания содействия в исполнении должностных обязанностей, возложенных на него; и| обеспечение возможности реализации предоставленных прав; Ненадлежащее исполнение! и неисполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией - в пределах, определенных действующим трудовым законодательством; Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством; Причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством; Выполнение плана по товарообороту; Обеспечение сохранности ТМЦ, качество работы по предотвращению потерь; Выполнение нормативов по Ключевым показателя эффективности магазина; Соблюдение технологических инструкций и стандартов департамента торговли; Отсутствие «текучки» персонала магазина; Профессиональный уровень персонала магазина, качество ознакомительной стажировки линейного персонала; Чистота и порядок в магазине; Корректность ведения главной кассы; Отсутствие нареканий со стороны покупателей по вопросам обслуживания в зале и на кассах.

В целях осуществления своих функциональных обязанностей, заместителю директора ФИО1, ранее передан в пользование ключ и штрих-код на бумажном носителе с его персональными данными для работы в системе электронного документооборота ООО «наименование».

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ООО «наименование».

Во исполнении своего преступного умысла, в ходе осуществления своей трудовой деятельности ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, находясь за кассой № в магазине «наименование» ООО «наименование», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записью, зарегистрированной под своим именем, осуществив сканирование товара и получив от покупателя денежные средства за товар в сумме 293 рубля 50 копеек, передал товар покупателю не формируя чек покупки. После чего ФИО1, используя свой ключ, при повороте которого открывается доступ к программе для аннуляции, умышленно из корыстных побуждений, желая похитить вышеуказанные денежные средства путем присвоения, провел фиктивную аннуляцию покупки, в результате чего в электронной программе был сформирован чек аннуляции № на сумму 293 рубля 50 копеек. Продолжая свой преступный умысел указанные денежные средства ФИО1, взял из главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов: минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, находясь за кассой № магазине «наименование» ООО «наименование», расположенном по адресу: 

<

адрес> работая в программе, под учётной записи зарегистрированной под своим именем, осуществив сканирование товара и получив 

<

 покупателя денежные средства за товар в сумме 408 рублей 46 копеек, передал товар покупателю не формируя чек покупки. После чего ФИО1, используя свой ключ при повороте которого открывается доступ к программе для аннуляции, умышленно: корыстных побуждений, желая похитить вышеуказанные денежные средства пуп присвоения, провел фиктивную аннуляцию покупки, в результате чего в электронной программе был сформирован чек аннуляции № на сумму 408 рублей 46 колес Продолжая свой преступный умысел указанные денежные средства ФИО1, взп 1 главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный ушке направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно деяежм средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, находясь за кассой № магазине «наименование» ООО «наименование», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записью зарегистрированной под своим именем, осуществив сканирование товара и получив от покупателя денежные средства за товар в сумме 619 рублей 00 копеек, передал товар покупателю не формируя чек покупки. После чего ФИО1, используя свой ключ при повороте которого открывается доступ к программе для аннуляции, умышленно 1 корыстных побуждений, желая похитить вышеуказанные денежные средства пуп присвоения, провел фиктивную аннуляцию покупки, в результате чего в электроны программе был сформирован чек аннуляции № на сумму 619 рублей 00 колее Продолжая свой преступный умысел указанные денежные средства ФИО1, взял 1 главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный ушке направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, находясь за кассой № магазине «наименование» ООО «наименование», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записи зарегистрированной под своим именем, осуществив сканирование товара и получив с покупателя денежные средства за товар в сумме 619 рублей 20 копеек, передал тон покупателю не формируя чек покупки. После чего ФИО1, используя свой ключ, при повороте которого открывается доступ к программе для аннуляции, умышленно из корыстных побуждений, желая похитить вышеуказанные денежные средства путем присвоения, провел фиктивную аннуляцию покупки, в результате чего в электронной программе был сформирован чек аннуляции № на сумму 619 рублей 20 копек Продолжая свой преступный умысел, указанные денежные средства ФИО1, взял и главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный ушко направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 2 минуту, находясь за кассой № в магазине «наименование» ООО «наименование расположенном по адресу: 

<

адрес>, работ в программе, под учётной записью, зарегистрированной под своим именем, на основании чека покупки №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут, в отсутствм покупателя, чека покупки, и возвращаемого товара, используя свой ключ, при поворот которого открывается допуск к программе для возврата покупательских чеков, провез фиктивный возврат товаров по чеку № на сумму 825 рублей 09 копеек Продолжая свой преступный умысел, указанные денежные средства в сумме 825 рубнем 09 копеек ФИО1, взял из главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежным средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов Он минуту, находясь за кассой № в магазине «наименование» ООО «наименование»,| расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записью, зарегистрированной под своим именем, на основании! чека покупки №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут, в отсутствие! покупателя, чека покупки, и возвращаемого товара, используя свой ключ, при повороте которого открывается допуск к программе для возврата покупательских чеков, провел фиктивный возврат товаров по чеку № на сумму 483 рубля 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, указанные денежные средства в сумме 483 рубля 00 копеек! ФИО1, взял из главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных] средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минуту, находясь за кассой № в магазине «наименование» ООО «наименование*, расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записью, зарегистрированной под своим именем, на основания чека покупки №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут, в отсутствие покупателя, чека покупки, и возвращаемого товара, используя свой ключ, при повороте которого открывается допуск к программе для возврата покупательских чеков, провел фиктивный возврат товаров по чеку № на сумму 304 рубля 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, указанные денежные средства в сумме 304 рубля 00 копеек ФИО1, взял из главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ООО «наименование», вверенных ему, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, находясь за кассой № в магазине «наименование» ООО «наименование», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работая в программе, под учётной записью, зарегистрированной под своим именем, осуществив сканирование товара и получив от покупателя денежные средства за товар в сумме 156 рублей 13 копеек, передал товар покупателю не формируя чек покупки. После чего ФИО1, используя свой ключ, при повороте которого открывается доступ к программе для аннуляции, умышленно из корыстных побуждений, желая похитить вышеуказанные денежные средства путем присвоения, провел фиктивную аннуляцию покупки, в результате чего в электронной программе был сформирован чек аннуляции № на сумму 156 рублей 13 копеек. Продолжая свой преступный умысел указанные денежные средства ФИО1, взял из главной кассы, то есть незаконно их присвоил, обратив их в свою пользу, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «наименование» материальный ущерб на общую сумму 3 708 рублей 38 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, и признал себя виновным в совершении вышеназванного преступления. Ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал и пояснил, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия и характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого адвокат Басок Н.В. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с данным ходатайством и не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, добровольное полное возмещение материального ущерба потерпевшему на стадии предварительного расследования, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку ФИО1 в ходе следствия давал подробные правдивые, признательные показания суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной ФИО1, данную им до возбуждения уголовного дела (л.д.7), в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей, а также нахождение его супруги в состоянии беременности, суд учитывает состояние здоровья самого подсудимого и состояние здоровья его близких. 

Также суд учитывает, что ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим и к каким-либо видам ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где проживает с женой и детьми, характеризуется положительно, занят трудом. 

Также суд учитывает, что представитель потерпевшего на строгом наказании в отношении подсудимого не настаивает, ущерб ему возмещен. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенного преступления которое относится к категории тяжких, полного возмещения причиненного ущерба, наличия у ФИО1 постоянного места жительства и работы, а также совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, где подсудимый является отцом двоих детей, его беременной супруги, личности подсудимого, заверившего суд, что впредь не намерен совершать противоправные действия, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

При назначении наказания подсудимому учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Также, с учетом личности подсудимого его материального и имущественного положения и совокупности смягчающих обстоятельств, наличия на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также учитывая полное возмещение ущерба, то суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314 – 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на шесть месяцев, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещдоки – оставить на хранение в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката. 

Председательствующий Е.В. Бандуровская